
 171

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ  
И ОХРАНА ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 
 
 

РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СХЕМ ОЧИСТКИ ВОДЫ С УЧЕТОМ 
АНТРОПОГЕННЫХ ЗАГРЯЗНЕНИЙ ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ В 

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 
 

Е.К. Ботаханов, Е.Т. Тогабаев 
 

КазНТУ им. К.И. Сатпаева 
 
 

В настоящее время на всей территории республики сложилась напряженная экологическая обста-
новка, связанная с загрязнением водных источников. 

Антропогенное воздействие на источники обусловлено добычей и транспортировкой полезных 
ископаемых, деятельностью промышленных предприятий и сельского хозяйства. 

Сырая нефть является основным источником антропогенного загрязнения в местах её добычи и на 
путях транспортировки, компоненты которых обнаруживаются в открытых водоемах и подземных 
[...]
взвешенные вещества – до 80 мг/л, азота аммонийного – до 10 мг/л, фосфатов – до 7 мг/л и СПАВ – 
до 6 мг/л. 

В условиях рыночной экономики представляется возможным внедрение на сельских объектах не-
стандартных решений, отличающихся дешевизной, простотой исполнения и обслуживания. 

На данном этапе более совершенным техническим решением является устройство децентрализо-
ванных систем водоотведения в крупных сельских населенных пунктах и малых или индивидуальных 
систем водоотведения в небольших сельских пунктах. 

Малые или индивидуальные системы представляют собой комплекс водоотводящей сети и очист-
ных сооружений от отдельных или группы жилых, общественных зданий и производственных объек-
тах в сельской местности; 

Децентрализованные системы – это объединение групп из двух и более малых хозяйственно-
бытовых и производственных систем водоотведения. 

Наряду с этим, считаем, необходимым пересмотреть нормативную документацию по проектиро-
ванию очистных сооружений сточных вод водоотведения сельских населенных мест, в частности 
«Временные указания по проектированию локального водоснабжения и местных очистных сооруже-



 181

ний канализации сельских населенных мест КазССР», Алма-Ата, 1969 г. 
Учитывая указанные выше положения на кафедре «Инженерных систем и охрана окружающей 

среды» КазНТУ разработаны ряд современных технических решении, учитывающие специфику сель-
ских населенных мест и местной отрасли промышленности, которые направлены на улучшение эко-
логической обстановки и степени благоустройства села. 

Одним из них является индивидуальные очистные сооружения. Они предназначены для очистки 
хозяйственно-бытовых сточных вод отдельно стоящих зданий и группы домов, коттеджей, пунктов 
питания, вахтовых поселков. 

Сущность предлагаемого метода очистки сточных вод заключается в разделении потоков непо-
средственно перед их обработкой на сооружении и тем самым в значительном снижении нагрузки на 
сооружение по БПК и взвешенным веществам основного потока, окислением органических веществ, 
хлорированием или естественной аэрацией и использование очищенных сточных вод для подпочвен-
ного орошения зеленых насаждений или технических сельскохозяйственных культур. 

Учитывая это, нами предложен метод раздельной обработки потоков на индивидуальном соору-
жений очистки сточных вод производительностью до 15 м3/сутки, включающий физико-химические 
и биологические методы очистки. 

Очистка бытовых сточных вод производится по следующей технологической схеме. 
На коллекторе, подводящем сточные воды от объекта, устраивается колодец с отделителем твер-

дой фракции, размером более 5 мм. Твердая фракция (фекалий) направляется в трехкамерный септик 
для сбраживания. Жидкая фаза насосом подается в горизонтальный отстойник со встроенной камерой 
реакции через водослив установленный на 0,4 м выше уровня воды в отстойнике. Дальше вода на-
правляется на скорый фильтр. При этом жидкая фаза сточных вод, т. е. хозяйственные сточные воды, 
освобожденные от экскрементов (фекалий), обладают невысокими значениями БПК, порядка 10-20 
мг/л и содержанием взвешенных веществ не выше 50 мг/л. Такие сточные воды легко подвергаются 
процессам отстаивания и осветления и не требуют биологической очистки из-за малой концентрации 
органических и питательных веществ, необходимой для жизнедеятельности микроорганизмов. 

Один раз в год осадок из отстойника через перфорированные трубы сбрасывается в септические 
камеры, где осадок подвергается дальнейшей обработке. Фильтр оборудован дренажно-
распределительной системой, предназначенной для сбора фильтрата, распределения промывной воды 
и его сброса на септические камеры. Уровень воды в фильтре и скорость фильтрования регулируется 
стояком в колодце. Очищенные воды самотеком из фильтра направляются в оросительную сеть для 
подпочвенного орошения и фильтрации. 

Твердая фракция  после отделительного колодца попадает в первую камеру септика, где объем его 
составляет 0,5 расчетного расхода. Здесь производится отстаивание, уплотнение и сбраживание осад-
ка сточных вод. Частично сброженный осадок по перепускным трубам попадает во вторую и затем в 
третью камеры. Объемы второй и третьей камер составляют 0,25 расчетного расхода сточных вод. 
Один раз в год сброженный осадок выкачивается и используется в качестве удобрения. 

Основные технологические показатели: 
Производительность - до 15 м3/сут; 
Время отстаивания -3-4 часа; 
Скорость фильтрования - 5-7 м/час; 
Очищенная вода: БПК5 - 1-1,5 мг/л, взвешенные вещества - 0,5-2 мг/л 
Материалы сооружений: септик - ж/б кольца d = 1,5 м; блок отстойника и фильтра – листовой ме-

талл, монолитный бетон; трубы - стальные d = 100, 150 мм, полиэтиленовые d = 25-50 мм 
Площадь застройки - 10 х 20 м. 
Разработана также рациональная технологическая схема очистки сточных вод фабрики первичной 

обработки шерсти, производительностью 800 м3/сутки. 
Сточные воды после промывки шерсти на производствах первичной обработки шерсти относятся 

к категории высококонцентрированных. Основные показатели загрязнения ХПК, СПАВ, жиры, взве-
шенные вещества, соответственно, составляют значения более 5, 0,6, 0,7 и 10 г/л. 

В зависимости от технологии промывочного процесса и применяемых реагентов различают два 
вида производственных, сточных вод резко отличающихся по составу: мыльно-содовые и сточные 
воды, содержащие СПАВ. 

Принятая технология очистки мыльно-содовых сточных вод допускает применение многоступен-
чатых аэротенков, а сточные воды содержащие СПАВ - аэробно-анаэробные процессы на двухсту-
пенчатых метантенках и аэротенках при расходах порядка 1000-1500 м3/сутки. Такие технологиче-
ские приемы не всегда оправданы, дорогие в строительстве и эксплуатации. 



 182

Технологическая схема обработки промывочных сточных вод производств ПОШ, предложенная 
нами включает процессы электрореагентной коагуляции (ЭРК), окисления хлором, отстаивания и 
окисления на биопрудах. 

Сточная вода последовательно проходит обработку на электрокоагуляторе, отстойниках и био-
прудах, затем подается на полив специальных сортов деревьев для изготовления казахских юрт. 

Таким образом, полностью исключается сброс их в водоем. 
Необходимо отметить, что если классическая реагентная коагуляция с гидроксидом алюминия до-

зами порядка 70-100 мг/л позволяла успешно обрабатывать сточные воды, содержащие СПАВ, то 
мыльно-содовые сточные воды плохо подвергались процессам коагуляции при тех же параметрах. В 
этом случае ЭРК оказалась универсальным методом обработки тех или иных сточных вод, в резуль-
тате улучшились процессы седиментации аглемератов в отстойниках. В результате эффективность 
очистки по ХПК, СПАВ, жирам и взвешенным веществам достигал до 80-90%. 

В результате проведения экспериментальных исследовании нами были установлены технологиче-
ские параметры отдельных сооружений физико-химической очистки для шерстомойных сточных вод. 

Так, для электрореагентной коагуляции с электродной парой Аl-A1: 
плотность, тока - i= 5 А/м2; доза вводимого сернокислого алюминия - 35мг/л; количество электри-

чества q = 20 Кл/л; расход электроэнергии – 35 Вт-м3/час. 
для отстойников: время отстаивания - 4час; скорость движения воды в отстойниках – U = 0,005 

м/сек; гидравлическая крупность задерживаемых частиц – U0=0,08 мм/сек; влажность осадка - 96%; 
объем осадка - 10 % от расхода сточных вод. 

для биопрудов: время пребывания сточных вод- 160-180 суток; окислительная мощность – 0,003-
0,05кг БПК на 1 м3 объема сооружений. 

На предложенную технологию очистки шерстомойных сточных вод получен предварительный па-
тент РК №15506 от 15.03.05. 

 
 
 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ МЕТОДОВ 
ОЧИСТКИ ШЕРСТОМОЙНЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

 
А.К. Аль-Шибли 

 
КазГАСА, Алматы, Казахстан  

 
 

Применение в технологии промывки шерсти различных моющих препаратов обусловило образо-
вание двух видов сточных вод, резко отличающихся по составу: мыльно-содовые и сточные воды, 
содержащие СПАВ, в частности, сульфонол НП–3. Это обстоятельство вызвало необходимость в раз-
работке соответствующих методов очистки этих вод. 

Ниже, в таблице рассмотрим четыре технологических схемы, первые две из которых наиболее 
широко распространены в странах СНГ, третья технологическая схема применяется на фабрике пер-
вичной обработки шерсти (ПОШ) в с. Текес Алматинской области и четвертая схема – предлагаемая 
нами, там же, при реконструкции очистных сооружений. 

Несмотря на длительную адаптацию, сульфонол НП-3 практически не окисляется анаэробным ак-
тивным илом и является токсичным веществом, снижающим скорость процесса сбраживания ШСВ. В 
связи с этим применение метода анаэробного сбраживания для очистки сточных вод фабрики ПОШ, 
содержащих сульфонол, нецелесообразно. 

Наибольший практически интерес представляет возможность биохимического окисления сульфо-
нольных сточных вод в аэробных условиях в аэротенках без предварительного их сбраживания в ме-
тантенках. 

В этом случае, по всем технологическим показателям имеет преимущества схема с двухступенча-
тым аэротенком с отстойниками  на каждой ступени, поскольку концентрации СПАВ выше 200 мг/л 
токсичны для анаэробных микроорганизмов. 

С учетом состава сточных вод, требований к степени очистки и технико-экономических показате-
лей для очистки сточных вод фабрики ПОШ считаем рациональными следующие схемы: 



 183

для очистки ШСВ, содержащих сульфонол, рентабельна  
а) двухступенчатая схема с аэротенками при условий сброса очищенных сточных вод в городскую 

канализацию или в водоем (технологическая схема 1). 
б) технологическая схема 3, физико-химическая очистка ШСВ при условии сброса в пруды-

накопители. 
в) для очистки ШСВ, использующих при промывке мыло и соду, целесообразно применение ана-

эробно-аэробного процесса на метантенках 1 и 2 ступени при условии сброса очищенных сточных 
вод в городскую канализацию (схема 1). 

г) применение предлагаемой нами технологической схемы 4 физико-химической очистки ШСВ 
считаем целесообразным как для сточных, содержащих сульфонол, так и для сточных, содержащих 
мыло и соду. 

Технико-экономические расчеты для очистной станции фабрики ПОШ с.Текес годовой произво-
дительностью 71200 м3/год показали, что себестоимость очистки 1 м3 ШСВ по 3 технологической 
схеме составит 0,18 тенге/м3, по 4 схеме – 0,12 тенге/м3, годовой экономический эффект по 3 схеме -
41,8 тыс. тг/год, по 4 схеме – 52,6 тыс. тг/год. 

Тогда как, по 1 и 2 технологическим схемам себестоимость очистки в 3-4 раза выше, и во столько 
же раз завышаются удельные единовременные затраты на единицу мощности системы и приведенные 
затраты по сравнению с 3 и 4 технологическими схемами. 

 
 

Таблица - Технологические схемы обработки ШСВ производств ПОШ 
 

Эффект очи-
стки, % № Технологические схемы Вид ШСВ Методы очи-

стки Взв. 
Вещ. 

БПКпо

лн. 
1 

M2M1O1 O2
 

Мыльно-
содовые 
 
 

Анаэробно-
аэробные 85 90 

2 
A1O1 O3A2O2

 

Сульфо-
нольные 
 
 

Биологическая 
на аэротенках 82 80 

3 

БП1O1HC

Cl 32Al2 O

БП2
 

Сульфо-
нольные 
 
 
 

Физико-
химическая 

70 72 

4 

O1ЭРКHC

Cl2
Al 32O

БП1 БП2
 

Сульфо-
нольные и 
мыльно-
содовые 
 

Физико-
химическая 
с ЭРК 74 81 

 
Условные обозначения: 
 
O1 - отстойник I ступени; 
O2 - отстойник II ступени; 
O3-отстойник III ступени; 
М1 - метантенк I ступени; 
М2 - метантенк II ступени; 
 

А1 - аэротенк I ступени; 
А2 - аэротенк II ступени; 
БП1 - биопруд I ступени; 
БП2 - биопруд II ступени; 
НС - насосная станция; 
ЭРК - электрореагентная коагуляция. 

 



 184

 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ НОВОЙ УСТАНОВКИ ДЛЯ ОЧИСТКИ 
СТОЧНЫХ ВОД 

 
Е.Б. Жумартов, А.Н. Хойшиев 

 
КазНТУ им.К.И. Сатпаева, КазГАСА 

 
 

Нами разработана новая установка для очистки сточных вод производительностью до 15 м3/сут. 
Сущность предлагаемого метода заключается в разделении потоков непосредственно перед их об-

работкой на сооружении и тем самым в значительном снижений нагрузки на сооружение по БПК и 
взвешенным веществам основного потока, окислением органических веществ, хлорированием или 
естественной аэрацией и использование очищенных сточных вод  для подпочвенного орошения зеле-
ных насаждений или технических сельскохозяйственных культур. 

Образующие от малых объектов бытовые сточные воды формируются из двух основных потоков: 
хозяйственного, который включает сточную воду от умывальников, кухонных раковин, ванн, душа, 
стиральных машин и т.д. и фекального - от унитазов и писсуаров. Хозяйственные и фекальные сточ-
ные воды сильно различаются по своему физико-химическому составу. Если первый поток можно 
отнести к слабозагрязненному, то второй – концентрированному по органическим загрязнениям. 

Напрашивается целесообразность раздельной обработки этих потоков. Однако, на практике пред-
ставляет техническую сложность отводить потоки отдельными выпусками к очистным сооружениям. 

Технологическая схема установки включает, колодец с отделителем твердой фракции, насос гори-
зонтальный отстойник со встроенной камерой реакции, водослив, скорый фильтр, трех камерный 
септик, оросительную сеть для подпочвенного орошения и фильтрации. 

Твердая фракция (фекалии) направляется в трехкамерный септик для сбраживания, а жидкая фаза 
сточных вод, т.е. хозяйственные сточные воды, освобожденные от экскрементов (фекалий), обладает 
невысокими значениями БПК, порядка 10-20 мг/л и содержанием взвешенных веществ не выше 
50 мг/л. Такие сточные воды легко подвергаются процессам отстаивания и осветления и не требуют 
биологической очистки из-за малой концентрации органических и питательных веществ, необходи-
мой для жизнедеятельности микроорганизмов. 

Основным элементом в установке очистки сточных вод является отделитель потока, выполненный 
в виде колодца с расположенной внутри него, под углом 330 к основному потоку перфорированной 
решеткой со стержнями треугольной формы высотой 5 мм и прозорами 5-8 мм. 

Как известно, крупные органические примеси затрудняют работу отстойников, осаждаясь, они 
снижают текучесть осадка, затрудняют выгрузку его из отстойников и транспорт по илопроводам. 
Кроме того, растворившись, повышают концентрацию органических загрязнений. 

Поэтому, очевидна необходимость в повышении эффективности работы отделителя, т.е. решетки, 
для обеспечения высокой степени улавливания крупных органических загрязнений. 

Опытных данных работы решеток в литературе практически нет. Это объясняется трудностью по-
становки экспериментов, сложностью оценки эффективности работы решеток. 

Решение этой задачи было бы простым, если можно было бы применять решетки с малыми прозо-
рами между стержнями (5-7мм). Однако стеснение потока воды приведет к значительному сокраще-
нию скоростей в камере решеток, и они будут работать, как песколовки. 

Для повышения эффективности работы отделителя потока предлагается простой способ, располо-
жить стержни решеток под углом к потоку сточных вод. Это позволяет сохранить гидравлические 
параметры работы, свойственные обычным решеткам, в решетке, установленной под углом к потоку, 
даже при меньшем размере прозоров между ее стержнями. 

Скорость течения воды в решетке с прозорами 8 мм будет такой же, как и в нормальной решетке с 
прозорами 16 мм, при условии, если решетку с прозорами 8 мм установить к потоку под углом по 
формуле: 

 

;arccos 1
P

P

B
B

=γ  



 185

 
где ВР – ширина канала нормальной решетки; 

1
PB  – ширина решетки, установленной под углом. 

Если угол 
033=γ , тогда соотношение 93,01 =

P

P

B
B

. 

При проходе воды через решетку, установленную к потоку под углом 330, поток совершает два по-
тока: перед входом в прозоры между стержнями и после выхода из решетки. Это вызывает дополни-
тельное увеличение местных потерь напора, которое необходимо учитывать при построении профиля 
«по воде» стержень производится по следующей . 

Таким образом, установление решеток в канале под углом к потоку, позволит повысить эффектив-
ность работы отделителя потока на две фазы и улавливания крупных органических примесей, за счет 
изменения направления движения потока и уменьшения размера прозоров между стержнями до 8 мм. 

 
 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ПО СОРБЦИОННОЙ ОЧИСТКЕ СМЕСИ СТОЧНЫХ ВОД 